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LGAC-CP

Diagnostico, Ecologia y Manejo integrado de Plagas

Posgrado: Fitosanidad-ENTOMOLOGIA Y ACAROLOGIA

Campus Montecillo

Integrante

Correo:

Dionicio Alvarado Rosales

dionicio@colpos.mx

Victoria Ayala Escobar

ayvalav@colpos.mx

Néstor Bautista Martinez

nestor@colpos.mx

Hiram Bravo Mojica

bravomj@colpos.mx

Ignacio Cid del Prado Vera

icid@colpos.mx

Carlos de Ledn Garcia de Alba

cdeleon@colpos.mx

Armando Equihua Martinez

equihuaa@colpos.mx

Olga GAmez Rodriguez

olgago@colpos.mx

Héctor Gonzéalez Hernandez

hgzzhdz@colpos.mx

Ariel Wilbert Guzman Franco

gariel@colpos.mx

Remigio Anastacio Guzmdn Plazola

rguzmanp@colpos.mx

Alfonsina Judith Hernandez

alfonsina@colpos.mx

Angel Lagunes Tejeda

alagunes@colpos.mx

Celina Llanderal Cazares

llcelina@colpos.mx

José Refugio Lomeli Flores

jrlomelif@colpos.mx

Antonio Mora Aguilera

aguilera@colpos.mx

Gustavo Mora Aguilera

morag@colpos.mx

Cristian Nava Diaz

chava@colpos.mx

Daniel Nieto Angel

dnieto@colpos.mx

Laura Delia Ortega Arenas

ladeorar@colpos.mx

Gabriel Otero Colina

gotero@colpos.mx

Alejandro Pérez Panduro

aperez@colpos.mx

Ma. del Pilar Rodriguez Guzman

pilarrg@colpos.mx

Cesareo Rodriguez Herndndez

crhernan@colpos.mx

Esteban Rodriguez Leyva

esteban@colpos.mx

Jesus Romero Napoles

jinapoles@colpos.mx

Hussein Sdnchez Arroyo

hussein@colpos.mx

Julio Sanchez Escudero

sancheze@colpos.mx

José Sergio Sandoval Islas

sandoval@colpos.mx

Ma. Teresa Santillan Galicia

tgalicia@colpos.mx

Daniel Téliz Ortiz

dteliz@colpos.mx

Jorge Valdez Carrasco

jvaldez@colpos.mx
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LGAC-CP

Guadalupe Valdovinos Ponce gvapon@colpos.mx
Jorge Vera Graziano graziano@colpos.mx
Maria de Jesus Yanez Morales yanezmj@colpos.mx

Definicion

Esta Linea en el estudio de aspectos bioldgicos y ecolégicos fundamentales para entender los
problemas fitosanitarios de los principales cultivos del pais, tanto agricolas como forestales. El grupo
de trabajo cada afio evaluard la pertinencia de cultivos que se atenderdn, en el primer afo se
conformaran por lo menos tres grupos que se enfocaran a tres cultivos que se definirdn en las
primeras sesiones de trabajo. Se desarrollan, evallan y proponen estrategias para promover la
adopcidn e implementacion del manejo de plagas de importancia nacional, con lo que se apoya la
produccion de alimentos con calidad y el mantenimiento del ambiente en beneficio de la sociedad.
El sustento de la Linea es la educacién e investigacion de calidad, donde se genera el conocimiento,
las innovaciones y el ejercicio de la practica. Lo anterior se refleja en la formacién de académicos e
investigadores lideres y en la adopcidn de tecnologias por productores, empresarios y el sector
oficial en campanias fitosanitarias nacionales, cultivos basicos, industriales y frutales.

Pertinencia

Esta Linea atiende las plagas como uno de los principales factores limitantes de la produccién
agropecuaria y forestal; su importancia ha aumentado por el comercio internacional, que
incrementa significativamente el riesgo de diseminacidn de plagas exdticas.

Las actividades sustantivas estdn dirigidas a la formacion de lideres con conocimientos de frontera
en diagndstico y manejo de plagas, y con capacidad para la generacién de conocimiento cientifico
y tecnoldgico para contribuir a la solucién de problemas fitosanitarios de interés nacional, asi como
asesorar a los sectores social, empresarial y gubernamental para la definicion de estrategias de
regulacidn fitosanitaria y manejo integrado de plagas.

Objetivos estratégicos

« Atender problemas fitosanitarios en al menos tres cultivos mediante la formacion de
grupos interdisciplinarios que contribuyan a la generacidn de conocimientos y transferencia
de tecnologia.

e Difundir los resultados de las investigaciones de la LGAC-CP, a nivel nacional e internacional,
para dar sustento a la toma de decisiones en problemas fitosanitarios e incrementar la
demanda de usuarios (estudiantes, académicos, productores, organismos no
gubernamentales e instituciones del sector publico y privado).
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